UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2023
V/v đẩy mạnh triển khai

phần mềm đánh giá, công nhận

“Công dân học tập”

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Hội Khuyến học Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện chủ trương của Trung ương và tỉnh Đồng Tháp về đẩy mạnh

chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội, từ tháng 4/2023, Hội Khuyến học

Tỉnh đã thực hiện đánh giá, công nhận “Công dân học tập” qua phần mềm do

Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam triển khai và đạt được kết quả tích cực.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Hội

Khuyến học cấp cơ sở thiếu thiết bị, đường truyền; cán bộ Hội Khuyến học đa

số lớn tuổi, còn hạn chế trong sử dụng công nghệ; công tác phối hợp với Tổ

Công nghệ số cấp xã chưa đạt hiệu quả cao...

Nhằm khắc phục khó khăn, hạn chế nêu trên, đồng thời, đẩy mạnh việc

đánh giá, công nhận “Công dân học tập” qua phần mềm, Uỷ ban nhân dân Tỉnh

yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành Tỉnh: Chủ động phối hợp với Hội Khuyến học

Tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công

tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động biết, thực

hiện chấm điểm trên phần mềm đánh giá, công nhận “Công dân học tập” trong

cơ quan, đơn vị, qua đó, góp phần hoàn thành mục tiêu xây dựng đơn vị học tập

theo Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 22/7/2022(1).

2. Hội Khuyến học Tỉnh: Chỉ đạo Hội Khuyến học huyện, thành phố

phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn cho cán bộ Hội

Khuyến học xã, phường, thị trấn sử dụng phần mềm đánh giá, công nhận “Công

dân học tập”.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, các Trường Trung học phổ thông và

Trung tâm Giáo dục thường xuyên phối hợp với Hội Khuyến học Tỉnh tổ chức

triển khai sử dụng phần mềm đánh giá, công nhận “Công dân học tập”.

(1). Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 22/7/2022 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh thực hiện Chương trình “Xây dựng

mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Khuyến học Tỉnh, tăng

cường công tác tuyên truyền việc sử dụng phần mền đánh giá, công nhận“Công

dân học tập” tại các địa phương.

- Phối hợp với Hội Khuyến học Tỉnh tổng hợp nhu cầu trang thiết bị, chi

phí liên quan để triển khai hiệu quả phần mềm đánh giá, công nhận “Công dân

học tập”, đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Hội Khuyến học Tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo định

hướng các cơ quan thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp tăng

cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, cơ quan, đơn

vị về các tiêu chí“Công dân học tập”; thực hiện đánh giá, công nhận “Công

dân học tập” qua phần mềm.

 - Phối hợp với Hội Khuyến học Tỉnh đề nghị các doanh nghiệp Viễn

thông - Công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp hỗ trợ nhân lực, thiết

bị, đường truyền… để Hội Khuyến học các cấp triển khai đánh giá, công nhận

“Công dân học tập” qua phần mềm hiệu quả, góp phần thực hiện mục tiêu Đề

án chuyển đổi số của tỉnh Đồng Tháp.

5. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Tổ Công nghệ số cộng đồng hỗ

trợ Hội Khuyến học xã, phường, thị trấn triển khai phần mềm đánh giá, công

nhận “Công dân học tập” trên địa bàn; tham mưu công nhận kết quả đánh giá

“Công dân học tập” thuộc địa phương quản lý.

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin, Đài Truyền thanh huyện, thành

phố tuyên truyền về các tiêu chí“Công dân học tập”; đánh giá, công nhận

“Công dân học tập” qua phần mềm.

- Hằng năm, xem xét, bố trí ngân sách để Hội Khuyến học cấp huyện, xã

triển khai thực hiện đánh giá, công nhận “Công dân học tập” qua phần mềm.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt

thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị và địa phương phản ánh về Hội Khuyến học

Tỉnh tổng hợp, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu, đề xuất Uỷ

ban nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến thực hiện./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- BCSĐ/UBND Tỉnh (b/cáo);

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, VX. Thg.

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T15:45:55+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T16:07:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T16:07:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T16:07:07+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T16:07:07+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!